(1) S. Joan. Chrysost. Homil. 30. in cap. 11. Genesis.

dad, ofrezcan constantemente á Dios oraciones y súplicas para vencer á los enemigos de la Iglesia y hacer que vuelvan á la via de salvacion.

Puesto que, decimos con el Crisóstomo, *la oracion es el arma fuerte, es la gran seguridad, el gran tesoro, el gran puerto, el lugar segurísimo, porque con ella nos presentamos á Dios recogido el espíritu, y sin dejar parte en que pueda hacer presa al enemigo de nuestra salvacion.* Pero en medio de tantos peligros como nos circundan, no es para Nos, liviano consuelo, el saber con fé cierta que Dios, cuando su Iglesia se encuentra desprovista de todo auxilio humano, suele obrar prodigios admirables que manifiestan su omnipotencia y dejan ver su Diestra divina, confirmando claramente la promesa de que jamás las puertas del infierno prevalecerán contra la Iglesia, la cual en tanto, triunfando siempre de sus enemigos, permanece inmóvil hasta la consumacion de los siglos. No obstante, es cosa por demás triste no saber de cierto si tal nación llegará á conservar por siempre el preciado tesoro de nuestra divina fé, puesto que, de hecho, vemos muchos pueblos que hasta ahora guardaban fielmente el depósito de la fé y la disciplina de las costumbres, y que ahora ¡ay! se han segregado de la piedra sobre

quin pro Nostri maneris ratione omnes Summos Principes, aliosque populorum Moderatores vehementer in Domino obtestemur, ut aliquando intelligent, ac sedulo considerent gravissimum, quo tenentur, officium curandi, ut in populis religionis amor, cultusque augeatur, ac totis viribus impediendi, quominus in eisdem populis fidei lumen extinguitur. Vae autem illis Dominantibus, qui obliviscentes se esse Ministros Dei in bonum, praestare id neglexerint, cum possint, ac debant; et ipsi velieenter paveant et contremiscant, quando sua praesertim opera pretiosissimum destruant thesaurom catholicæ fidei, sine qua impossibile est placeare Deo. Namque ante tribunal Christi durissimum subeuntes iudicium videbunt quam horrendum sit incidere in manus Dei viventis, ac severissimam eius experiri iustitiam.

Denique dubitare non possumus, quin Vos, Venerabiles Fratres, nostrorum laborum testes ac participes, pro eximia et perspecta vestra religione, pietate, ac singulari rei catholicæ studio, una cum Nobis, et universa Ecclesia velitis servidas coniungere preces, et clementissimum misericordiarum Patrem assidue obsecrare, ut per merita Unigeniti Filii sui Domini Nostri Iesu Christi misereatur Italiae, ac totius Europæ, et universi orbis, et divina sua omnipotentia efficiat, ut omnibus profligatis erroribus, aerumnis, ac perturbationibus, Ecclesia